
TISKOVÁ AKTUALITA   

 

Síť BDO poskytuje služby v oblasti auditu, účetnictví, daní, finančního poradenství a znaleckých služeb v oboru ekonomika. Celosvětově BDO 
tvoří jednu z největších sítí auditorských a poradenských společností. Zaměstnává více jak 80 tisíc odborníků a působí ve 162 zemích. Díky své 
globální působnosti zajišťují společnosti BDO přístup k odborníkům dle potřeb klientů a lokalitě jejich podnikatelských aktivit. Na českém trhu 
BDO působí od roku 1991. Se svými více jak 300 zaměstnanci a dlouholetou praxí se řadí k předním společnostem s tímto zaměřením v České 
republice. Zastoupena je zde společnostmi BDO Audit, BDO Tax, BDO Účetnictví, BDO Appraisal services, BDO IT, BDO Advisory a čtyřmi 
regionálními společnostmi. Jednotlivá odborná pracoviště poskytují své služby kromě Prahy hned v několika krajských kancelářích. 
Společnosti skupiny BDO působící v České republice jsou zřízeny v souladu s českými právními předpisy, jsou členem BDO International Limited 
(společnosti s ručením omezeným registrované ve Velké Británii) a jsou součástí mezinárodní sítě nezávislých členských firem BDO. 
BDO je obchodní značka sítě BDO a každé členské firmy. 

Praha, 20. března 2019 

Obrat v GDPR. Obce a kraje nebudou platit za 
porušení pravidel pro ochranu soukromí 

V rámci adaptace evropského nařízení známého jako GDPR byl v poslanecké sněmovně 

schválen zákon o zpracování osobních údajů, na jehož základě nebudou orgány veřejné 

moci pokutovány za porušení pravidel ochrany soukromí. Odborníci z poradenské 

společnosti BDO upozorňují, že adaptační zákon upravuje také další oblasti, jako je 

postavení Úřadu pro ochranu osobních údajů či stanovení věkové hranice pro udělení 

souhlasu.  

Téměř rok po nabytí účinnosti Evropského nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR) 

schválili čeští poslanci příslušný adaptační zákon. Přestože má evropská norma přímou 

platnost, čeští zákonodárci využili možnosti pro přijetí svých úprav. „Nově bude třeba 

hledat právní úpravu zpracování a ochrany osobních údajů vždy primárně v GDPR a v 

novém zákoně o zpracování osobních údajů,“ říká Radek Pomije, Senior Consultant 

poradenské společnosti BDO, s tím, že ještě chybí podpis prezidenta republiky. 

Pokutu vám nedáme 

Nejzajímavější oblastí, kterou nový zákon upravuje, jsou sankce. Zákonodárci využili 

oprávnění a zrušili pokuty pro orgány veřejné moci a veřejné subjekty. Neměly by se 

vztahovat na školy, stanice technické kontroly, Českou televizi, Český rozhlas, nebo 

jakékoliv obce či státní úřady, které přitom s osobními údaji pracují na každodenní bázi. 

„S nástupem GDPR jsme byli všude bombardováni novinovými titulky o závratných 

pokutách, které jsou pro drtivou většinu subjektů likvidační. Zřejmě proto se politici 

rozhodli upravit tuto oblast, avšak pouze u veřejných subjektů. Nastává zde tedy jasně 

nerovné prostředí,“ upozorňuje Radek Pomije. Aktuální verze nově schváleného zákona je 

výsledkem úprav Senátu a dotýká se také dalších oblastí. „Mění se například postavení 

Úřadu pro ochranu osobních údajů nebo byla stanovena věková hranice 15 let pro udělení 

souhlasu s jejich zpracováním v souvislosti s nabídkou služeb informační společnosti,“ 

dodává Radek Pomije. 

 

Inspirace pro USA 

Evropa přijetím GDPR předběhla v otázce ochrany soukromí zbytek světa. Podle odborníků 

jde o první krok do budoucnosti, do níž se budou muset vydat postupně i další státy. 

Poradci společnosti BDO poukazují na fakt, že obdobnou legislativu se ve Spojených státech 

snaží prosadit do kongresu senátoři. „Ač má GDPR určité nedostatky, jedná se pouze o 

začátek v efektivní ochraně soukromí. V USA sílí tendence pro přijetí obdobné úpravy, 

které mají podporu u technologického giganta – společnosti Apple,“ uzavírá Radek Pomije. 

Kontakt pro média: 

Ondřej Hubatka;ondrej.hubatka@dark-side.cz; +420 608 481 702 

mailto:ondrej.hubatka@dark-side.cz

